
Jofiko Radolčan: 
DAVČNA DOHODNINA IN TAJNI ZAUPNIKI. 

(Dopis iz mariborske okolice.) 
Ni ga menda davka, ki bi'se tako krivično odmerjal, 

kakor ravno osebna dohodnina. Koliko nepotrebnih sit­
nosti, pisarije in potov, zamude časa in razen tega še 
stroškov povzročil ta davek tisočerim davkoplačevalcem, 
ve iz lastnih izkušenj pač vsak, komu se je čisto po ne­
dolžnem «nušilo« par tisočakov dohodnine, znano bo pa 
to tudi davčnim oblastim samim, saj se tamkaj kopičijo 
tozadevni akti in pritožbe od leta do leta vedno v višje 
kupe! Sicer se je že predpis osebne dohodnine uredil za 
nas <prečane« pod .bivšo Avstrijo s postavo z dne 25. ok­
tobra 1896 (državni zakon št. 220) z namenom, da poslej 
plačujejo premožnejši več, manj premožni pa manj davka, 
a nobenemu se naj ne godi krivica! Toda že pod prejšnjo 
državo se je mnogim godila krivica pri tem davku, vendar 
toliko zabavljanja in pritožb se nI slišalo, kot pa dandanes. 
Kdo pa je kriv tega zla? Po večini pač davčni tajni zaup­
niki, nadalje tudi davčne oblasti, ki se ravnajo po prisfran­
skih poročilih omenjenih zaupnikov in deloma oni davko­
plačevalci, ki sploh ne vpošljejo ali pa prepozno napoved 
/.a osebno dohodnino. Kakor rečeno, imajo tega šikani­
ranja našega ljudstva največ na vesti davčni tajni zaup­
niki, ki mislijo, da imajo tu najboljšo priliko maščevati se 
nad svojimi bodisi osebnimi ali političnimi nasprotniki. 
Ravno ista lumparija godi se tudi na Kranjskem — kakor 
je pisal kranjski dopisnik v 49. štev. Domoljuba —, ki po 
par drastičnih primerih piše dobesedno: «Ali ni to popol­
noma jasno, da taki zaupniki poročajo davčni oblisti po­
polnoma krivično o davkoplačevalcih? Tu ne gre za res­
nico, ampak igra grda strankarija in osebne sovraštvo 
glavno vlogo. In današnja oblast se poslužuje teh umaza­
nih zaupnikov z največjim zaupanjem in ni čuda, ker imajo 
davkarji pri tem tudi svojo korist. Ali ne veste, da ima 

1 davkar pri pobiranju davkov do 6 procentov nagrade? To 
nagrado jim je nakazala centralistična vlada, v kateri je 

j sedel tudi minister Pucelj, ta «skrbni« oče kmetov! Itd.« 
| Da se pri nas na Štajerskem, oprostite — v mariborski 
; oblasti — izvajajo ravno iste metode, naj sledi m par 
1 resničnih primerov. Neki posestnik vposlal je v predpisa­
j nem roku napoved za osebno dohodnino in sicer je imel 

po svojih dnevnih zapiskih koncem leta 12.500 K čistega 
dohodka. Pa glej ga zlomka, kako se začudi, ko je izvedel 
pr. 1. v mescu juniju pri županu, kjer je bil dotični izkaz na 
vpogled, da ima za plačati kar čez 3.000 kron osebne do­
hodnine! No, pri davčni oblasti se mu je dokazalo, da je 
ta znesek predpisan od «čistega donosa« 51.500 K, kakor 
je poročal tukajšnji tajni zaupnik! Zopet drugemu kočarju 
našil je kar krog 24.000 K, ki jih je baje prejel za vino 
in zaslužil pri svoji obrti; dotični revež pa je bil skoro celo 
leto priklenjen vsled revmatizma na bolniško posteljo, ka­
dar je še vstal, pa je hodil upirajoč se na dve berglji! In 
še več sličnih v nebo kričečih krivic bi lahko še navedel, 
a naj zadostujeta samo prej omenjena, dodam še samo 
vprašanje: Kakšno mnenje ima davčna okrajna oblast o 
svojem tukajšnjem zaupniku, ako se potem pri vposlanih 
prizivih malo primerjajo številke davkoplačevalca in one 
od tajnega zaupnika? Bode li davčna oblast tudi še vnaprej 
dopustila, da ii njeni zaupniki sporočajo, kakor se pač njim 
poljubi in se bo ta krivica trpela leto za letom? 

Ne objavljamo vseh neredov in krivic, ki jih mora 
ljudstvo trpeti in prenašati radi nekaterih brezvestnih po­
ročevalcev, ker se tudi dobe občine, kjer se davčni zaup­
niki zavedajo svoje odgovornosti, pač pa bi naj davčne 
oblasti zaupnike iz onih občin, iz katerih so pritožbe radi 
teh neresničnih poročil številne in leto za letom, prijela 
pošteno za ušesa in poverila to nalogo drugim, verodo­
stojnim osebam, ki se ne bodo dale voditi od strankarskih 
ozirov. Objektivno poročanje bo koristilo tudi davčnim 
oblastim samim, ker zdaj po nekod muhe love, konje pa 
pustijo prosto! — Vsem čitateljenv Slovenskega Gospo­
darja bi pa svetoval sledeče: 

Dobro preberite vse one članke, ki se nanašajo na 
osebno dohodnino; Kakor je že lansko leto g. prof. Ve­
senjak nam podal obširna pojasnila o tem davku, upamo, 
in prosimo njega, da v tem mesecu, ko se bodo vlagale na­
povedi, zopet pride izpod njegovega peresa zadostnih 
stvarnih pojasnil, kako in kaj ukreniti, da bodo davčne 
oblasti potem tudi naše napovedi upoštevale. Ker se vsi 
časopisi navadno ne shranijo, naj si vsak, kdor ima tak­
šnega prijatelja v svoji občini, da mu «našije« iz mašče­
valnosti po 10 krat večjo dohodnino, kakor bi po pravici 
imel plačati — vse članke o osebni dohodnini izreze ter 
jih shrani, ker bo jih še gotovo rabil in čital. 

Predaleč bi zašel, ko bi hotel na tem mestu razgaljati 
vse krivice tega davka, kajti naši časopisi so itak že ob­
širno in pogosto o tem razpravljali. Glejmo sedaj vsi na to, 
da ne izvolimo zopet takih brezvestnih ljudi v skupščino, 
kakor so bili 1. 1920 samostojneži, ki so nam pred volit­
vami nebesa obetali, a so privedli sedaj rase slovensko 
delavno ljudstvo na rob gospodarskega propada. Naloga 
naših novih poslancev pa bo, da se temeljito spremeni do­ ! 

sedanji sistem zakona o osebni dohodnini ter da se na­
pravi enkrat že konec tem nečuvenim šikanam od strani 
davčnih tajnih zaupnikov, ki res ne zaslužijo druzega, ka­
kor, da se jim za vse čase vrže vidno znamenje sramote i 
izdajic­denuncijantov svojih lastnih občanov. 

Gospodarstvo. beti za hrano in stanovanje. Tiskovine in druge potreb­
ščine preskrbimo mi brezplačno. 

Sv. Marjeta pri Moškanjcih. Preteklo nedeljo je imela 
:Kmetijska prdružnica« svoj redni občni zbor. Odbor izka­

zuje nad en milijon kron prometa pri naročevanju blaga, 
osobito apna, cementa, galice, deteljnega semena itd. Sto­
rili so se važni sklepi v zaščito kmetskega ljudstva in po­
sebej krajevnih potreb. Izvoljen je bil zopet v glavnem 
ves stari odbor: Rojko, Reberc, Prelog, župnik Šketa, Ve­
senjak, dalje zastopniki občin in načelnik je ostal naš sta­
rosta Rižnar. Podružnica ima že znatno premoženje, ki 
ji ga je pridobil odbor z dobrim gospodarstvom. 

Pobiranje občinskih taks v Sloveniji. V Uradnem listu 
št. 131 od 28. decembra 1922 je izšel zakon o pobiranju 
občinskih taks v Sloveniji. Na podlagi tega zakona ima 
vsaka občina v Sloveniji pravico, da uvede s sklepom 
občinskega odbora posamezne ali vse občinske takse, ki 

: so označene v tarifi, priloženi temu zakonu, ali pa, da 
zviša že uvedene takse v mejah omenjene tarife. Sklep se 
mora na običajni način objaviti s pripombo, da je zoper 
njega v 14 dneh dopustna pritožba na pokrajinsko upravo, 
oddelek za notranje zadeve; ta pritožba se mora vložiti 
pri županstvo. V naslednjem navajamo nekaj taks iz ta­
rife: Za prostovoljen sprejem tuzemca za v domovinsko 
zvezo od 50 do 400 kron; za ugotovitev sprejema ino­
zemca v domovinsko zvezo od 100 do 1000 kron; za po­
delitev meščanstva od 500 do 6 0 0 0 kron; za ogled za­
radi zgradbe hiše od 50 do 1000 kron; za stovbno dovo­
ljenje od 30 do 150 kron; za izdajo domovinskega lista 
se plača poleg stroškov za tiskovino in kolek od 1 do 2 
kroni; če so gostilne ali kavarne otvorjene čez policijsko 
uro, se plača za vsako noč od 40 do 200 kron; za izdajo 
živinskega potnega lista poleg stroškov za tiskovine in 
kolek, brez ozira na število živinčet od 1 do 3 krone; za 
živinski mesni ogled: a) za vsako veliko živel od 2 do 5 
kron, b) za vsako malo žival od 1 do 3 krone; za ogledo­
vanje mrličev od 3 do 10 kron, v okrožju nad 4 km raz­
dalje po 5 kron več za vsakih 4 km;, za vsakega psa na­
leta od 10 do 200 kron, v Ljubljani, Mariboru, Celju in^ 
Ptuju od 50 do 400 kron. Psi čuvarji na verigi so takse 
oproščeni. 

Iz južnih vinorodnih krajev prihajajoglede vins­
kih kupčij zelo slaba poročila. Navadna kmetska vina 
sploh nimajo cene in tudi nikdo ne povprašuje, po njih. 
Vinski trgovci kupujejo samo še stara banačka vina, 
ki so seve napram n a š m dokaj cenejša. Dobra bi bila 
trgovina z dalmatinskimi vini, dalo bi se to vino celo 
izvažati v inozemstvo, ker oagovarjajo njegove cene iz­
vozu, tudi kakovost je dobra, le nesrečne prometne ne­
pruikc so po Dalmaciji tako velike, da onemogočil jej » 
vsako tudi najmanjšo trgovino. 

Dobro slivovko plačujejo po 150 do 160 K. Cena 
žganju se dviga radi neprestanih, novih in vedno višjih 
davkov. 

Iz žitnega trga. Da je naša žitna trgovina malodane 
v popolnem zastoju, je še vedno kriv neurejen želez­
niški promet Žitna roba leži po skladiščih po Vojvo­
dini in ne more naprej po železnici niti do Zagreba, a 
kaj še le naprej. V Novem Sadu je pšenica po 17.30 do 
17.40 K, moka nularica po 24 do 24.50 K; novo koruzo 
plačujejo po 10 K. 

Kuhinjska sol iz Nemčije. Uprava državnih mono­
polov je dobila od finančnega ministrstva dovoljenje 
za nabavo večje količine kuhinjske soli iz Nemčije na 
račun­ vojne odškodnine. 

Na denarne poštne nakaznice se od 1. t. m. naprej 
ne lepijo več znamk, ampak se pristojbina, oziroma 
poštnina v gotovem plačuje pri vplačevanju nakazanih 
zneskov. 

Vrednost denarja. Ameriški dolar stane 91.50— 
91.75 din., francoski frank 6.70 din. Za 100 avstrijskih 
kron je plačati 0.133—0.134, za 100 češkoslovaških kron 
290—292, za 100 nemških mark 1.30—1.35 in za 100 la­
ških lir 467.50—470 dinarjev. V Curihu znaša vrednost 
dinarja 5.50 centimov (1 centim je 1 para). Od zadnjega 
poročila je vrednost dinarja pala za 30 točk. — Od 1. jan. 
t. 1. se računa v jugoslovanskih bankah in inozemskih bor­
zah v dinarjih. 

Zadružni tečaj v Maribom se prične dne 8. januarja 
1923 ob 8. uri zjutraj. Tečaj bo trajal 4 dni. Tečaj se bo 
vršil v Lekarniški ulici š t 6. 1. nadstropje. Udeleženci 
naj se tiikaj oglasijo ah pa v naši pisarni Gregorčičeva 
ulica' 10, I. nadstropje. Vsak udeleženec mora sam skr­


